
 

学生募集停止ならびに閉校のお知らせ 

 

 

このたび 職業訓練法人 滋賀県調理技能協会 は、令和５年２月１６日開催の理事会・総会におき

まして、滋賀県調理短期大学校における令和６年度（2024 年度）以降の新規学生募集停止

と令和 7年（2025 年）３月末での閉校を決定いたしました。 

 

 滋賀県調理短期大学校は、高度な調理技術を持った後継者の育成と人材確保を目的として、平成４年

４月に開校され、以来３０余年で５４０名を超える卒業生を輩出、幾多の方々が県内外で活躍されてい

ることは周知のことと存じます。 

 

 しかしながら、この３０年間における１８歳人口の減少や大学・専門学校等への進学志向の高まり、

さらには直近のコロナ禍による社会情勢の大きな変化などもあり、入学者数の減少が顕著となってきま

した。また、施設・設備の老朽化と県からの校舎移転要請など大きな課題にも直面し、本校の今後につ

いてこれまで慎重に検討を進めてまいりました。その結果、ここに至って本校の役割は十分果たせたも

のと判断し、苦渋の決断ではありますが、令和５年度の入学生を最後として学生募集を停止し、令和５

年度入学生が卒業する令和６年度末(令和７年３月)をもって閉校することといたしました。 

 

 令和５年度（2023 年度）入学生を含むすべての在学生に対しましては、これまで同様、実学一体の調

理訓練と調理師免許等の資格取得に万全を尽くしてまいります。 

 

 あわせまして、例年実施しておりました「オープンキャンパス（学校説明会）」も、令和５年３月以降

すべて中止とさせていただきますので、ご承知おきください。 

 

 これまで滋賀県調理短期大学校に格別のご理解・ご協力を賜りました関係者の皆様方には、厚く御礼

申し上げますとともに、今回の決定に何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

令和５年３月６日 

 

 

職業訓練法人 滋賀県調理技能協会 

理事長  小河 文人    

滋賀県調理短期大学校       

校 長  杉澤 和雄    

 


